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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá kardiorespirační zdatností výkonnostních pole

dance tanečnic. Teoretická část práce popisuje specifika zátěže při pole dance a její vliv

na organismus. Dále práce obsahuje úvod do zátěžové fyziologie a diagnostiky.

Metodika: Výzkumu se účastnilo 8 výkonnostních pole dance tanečnic soutěžících

v kategorii ženy profesionálky/elite. Všechny probandky absolvovaly dvě měření –

laboratorní a terénní zátěžový test. Při laboratorním zátěžovém testu do maxima byla

hodnocena kardiorespirační zdatnost probandek. Terénní zátěžový test zkoumal intenzitu

zátěže při simulované soutěži v pole sport. Zátěžové parametry byly u obou testů

monitorovány pomocí přenosného metabolického analyzátoru VO2 Master Pro.

Výsledky: Při spiroergometrickém testu do maxima byly naměřeny průměrné

hodnoty VO2peak 46,1 ml/min/kg a Wpeak 3,7 W/kg. Kardiorespirační zdatnost probandek

byla v porovnání s běžnou populací nadprůměrná (< 0,03 < p < 0,04). Při pole dance

sestavě se probandky průměrně pohybovaly v 86 % TFmax (158 bpm) a 79 % VO2peak (36,2

ml/min/kg) s maximem v 96 % TFmax (178 bpm) a 110 % VO2peak (50,6 ml/min/kg).

Průměrně se probandky pohybovaly více než polovinu času nad úrovní ANP (p = 0,019).

Závěr: Výkonnostní pole dance tanečnice jsou nadprůměrně zdatné (VO2peak je

vyšší než normativní hodnoty pro daný věk (< 0,03 < p < 0,04)). Zátěž při soutěžní pole

sport sestavě vyžaduje významné energetické a metabolické nároky, více než polovina

času soutěžní zátěže je nad úrovní ANP (p = 0,019).
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Abstract

This thesis is devoted to cardiorespiratory fitness in professional pole dancers.

The theoretical part describes the specifics of pole dance exercise and its effect on human

body. The thesis further contains the introduction to exercise physiology and diagnostics.

Methods: 8 performance female pole dancers competing in professional/elite

category took part in the study. All probands completed two exercise tests – a laboratory

and a field exercise test. Probands’ cardiorespiratory fitness was assessed in a laboratory

maximal exercise test. In field exercise test we investigated the exercise intensity

in a simulated pole sport competition. Exercise variables were monitored in both tests

using a portable metabolic analyzer VO2 Master Pro.

Results: The average values during maximal spiroergometry test were VO2peak

46,1 ml/min/kg a Wpeak 3,7 W/kg. Probands‘ cardiorespiratory fitness was above average

(< 0,03 < p < 0,04). The average pole dance performance intensity was 89 % TFmax (158

bpm) and 79 % VO2peak (36,2 ml/min/kg), the peak values were 96 % TFmax (178 bpm)

and 110 % VO2peak (50,6 ml/min/kg). More than a half of the pole dance performance was

performed above the intesity of anaerobic threshold (p = 0.019).

Conclusions: Performance pole dancers are more fit than the average population

(VO2peak is higher than normative data for different ages (< 0,03 < p < 0,04)). The pole

dance performance requires significant energetic and metabolic demands, more than

a half of the performance is performed above the intensity of anaerobic threshold

(p = 0.019).
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SEZNAM ZKRATEK

ACSM = American College for Sports Medicine

ANP = anaerobní práh

AP = aerobní práh

BMI = body mass index (index tělesné hmotnosti)

bpm = beat per minute (tepy za minutu)

bpm = breath per minute (počet dechů za minutu)

COP = center of pressure (centrum tlaku)

CPCH = Czech Pole Championship

CPO = centrální periferní odpor

CR10 = Category-Ratio scale 10

df = degrees of freedom (stupně volnosti)

DF = dechová frekvence

DFmax = maximální dechová frekvence

EC = energy cost (výdej energie)

EKG = elektrokardiografie

FEV1 = forced expiratory volume in one second (jednosekundová vitální kapacita)

G = tíhová síla

GAISF = Global Association of International Sports Federation

IPSF = International Pole Sports Federation

Kcal = kilokalorie

L = bederní obratel

LEAF-Q = Low energy availability in females questionnaire (dotazník nízké energetické

dostupnosti sportujících žen)

mmHg = milimetry rtuťového sloupce

mmol = milimol

MET = metabolic equivalent of task (metabolický ekvivalent úkolu)

MSV = minutový srdeční výdej

MŠMT = Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

MVC = maximal voluntary contraction (maximální volní kontrakce)

n = počet

p = hodnota statistické významnosti

p = hodnota v Shapiro-Wilk testu
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RED-S = Relative energy deficiency in sport (sy. relativní energetické nedostatečnosti)

RER = respiratory exchange ratio (respirační výměnný koeficient)

RPE = rate of perceived exertion (subjektivní vnímání namáhavosti zatížení)

SD = standard deviation (směrodatná odchylka)

SF = srdeční frekvence

SFpeak = nejvyšší naměřená srdeční frekvence

SFmax = maximální srdeční frekvence

t = hodnota t-testu

TF = tepová frekvence

TFAP= tepová frekvence při aerobním prahu

TFANP= tepová frekvence při anaerobním prahu

TFmax = maximální tepová frekvence

TK = krevní tlak

TKs = systolický krevní tlak

TKd = diastolický krevní tlak

TV = tidal volume (dechový objem)

TVmax = maximal tidal volume (maximální dechový objem)

VC = vitální kapacita

VE = ventilace

VEmax = maximální ventilace

VCO2 = výdej oxidu uhličitého

VO2 = příjem kyslíku

VO2max = maximální příjem kyslíku

VO2peak = nejvyšší příjem kyslíku

VT1 = ventilatory threshold 1 (první ventilační práh)

VT2 = ventilatory threshold 2 (druhý ventilační práh)

W = watt

W = výkon

W = hodnota v Shapiro-Wilk testu

W170 = index W170

Wpeak = nejvyšší naměřený výkon

∑ = sumace
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ÚVOD

Pole dance je moderní sport, který kombinuje prvky tance a akrobacie

na vertikální tyči. V České republice se pole dance věnuje přes šest tisíc dětí a dospělých,

přibližně čtvrtina z nich se účastní národních i mezinárodních soutěží. Společným cílem

pole dance komunity je vytvářet prostředí, které by podporovalo fyzické i psychické

zdraví všech sportovců, ať už se věnují pole dance rekreačně nebo na vrcholové úrovni.

I přes celosvětově rostoucí zájem o tuto aktivitu jsou však odborné zdroje na toto téma

zatím velmi limitované. Většina dostupných studií navíc popisuje pole dance zejména

jen jako fenomén sociologický, psychologický a kulturní. Teprve v posledních pár letech

se objevily první výzkumy, které se zabývají pole dance jako pohybovou aktivitou, která

má své benefity i rizika.

Mezi hlavní cíle této práce patřilo rešeršní zpracování zdravotních aspektů pole

dance. Byla popsána specifika zátěže při pole dance a její vliv na organismus. Teoretická

část práce se dále věnuje vybraným oblastem zátěžové fyziologie a diagnostiky,

na které navazuje výzkumná část práce.

V rámci experimentální části práce byla měřena kardiorespirační zdatnost

výkonnostních pole dance tanečnic. K hodnocení byly použity laboratorní i terénní

zátěžové testy. Cílem výzkumu bylo popsat intenzitu a typ zátěže při pole dance soutěži.
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1 PŘEHLED POZNATKŮ

1.1 POLE DANCE

Pole dance je moderní sport, který kombinuje prvky tance a akrobacie

na vertikální tyči (Naczk, Kowalewska a Naczk, 2020). V současné době patří

mezi nejpopulárnější disciplíny vzdušné akrobacie a moderního cirkusu (Ruscello et al.,

2017). Pole dance může být považován za kardiorespirační zátěž střední intenzity, která

při pravidelném tréninku vede k výraznému zvýšení aerobní kapacity, svalové síly,

flexibility a motorické koordinace. (Nicholas et al., 2019; Naczk, Kowalewska a Naczk,

2020; Ballarin et al., 2021)

1.1.1 Charakteristika pole dance

Pole dance bývá nejčastěji přirovnáván ke gymnastice (moderní i sportovní).

Mnoho prvků z gymnastiky vychází, narozdíl od ní jsou však všechny prováděny

s pomocí tyče. Některé prvky jsou tak z hlediska provedení s tyčí snazší, některé těžší.

Tyč umožňuje jedinci šplhat, vytvářet rotace, provádět inverty (pozice hlavou dolů),

výdrže, pózy, triky (silové a flexibilní), lifty (zvedání těla), přechody, akrobatické prvky,


[…]


Pole sport má významné energetické a metabolické nároky a nabízí mnohé

benefity. Na druhou stranu přináší i zdravotní rizika ve formě méně i více závažných

zranění nebo RED-S syndromu. Tato práce je jednou z prvních prací, které by se pole

dance z hlediska jeho zdravotního vlivu na organismus věnovaly. Jistě by bylo prospěšné

se dalším souvisejícím tématům věnovat podrobněji. Tím spíše, že se tomuto sportu

věnují zejména mladé dívky, u kterých mohou být zdravotní rizika s ohledem na růst

a vývoj mnohem zásadnější než u dospělých. Popularita tohoto sportu neustále stoupá

a věříme, že lepší informovanost o jeho benefitech a rizicích by byla užitečná mezi

sportovci i odbornou veřejností.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1 – Informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážená paní,

žádáme Vás tímto o účast ve studii probíhající v rámci diplomové práce prováděné

na 2. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze. Cílem studie je měření kardiorespirační

zdatnosti výkonnostních pole dance tanečnic a hodnocení pole dance z hlediska intenzity

a charakteristiky zátěže. Měření bude probíhat v Centru sportovní medicíny a v tanečním

studiu PolPole v Praze.

Pro účely této studie budou získána data o Vaší zdravotní anamnéze, tréninkovém plánu

a kardiorespirační zdatnosti. Provedena budou dvě měření. Prvním měřením bude

provedení spiroergometrie v laboratoři za pomoci analyzátoru VO2 master.

Monitorovány budou parametry pro stanovení Vaší kardiorespirační zdatnosti (ventilační

prahy, VO2 max, tepová frekvence, ventilace), EKG, krevní tlak, spirometrie a

subjektivní hodnocení intenzity zátěže.

Druhé měření bude zkoumat intenzitu zátěže při pole dance zátěži (individuální soutěžní

sestavě). Pomocí analyzátoru VO2 master budou monitorovány obdobné parametry jako

při měření v zátěžové laboratoři. Bude pořízen videozáznam Vašeho tanečního

vystoupení.

Popsané techniky a metody měření jsou standardně užívány při vyšetřování

kardiorespirační zdatnosti u sportující populace v Centru sportovní medicíny. Jejich

náročnost a rizika jsou srovnatelné s běžnou tréninkovou zátěží. Nejsou nám známa žádná

přídatná rizika plynoucí z měření kromě mírného diskomfortu způsobeného nošením

masky monitorující VO2 (VO2 master).

Této studie se můžete zúčastnit, pokud:

a) jste žena a je Vám mezi 18 a 45 lety

b) se věnujete pole dance minimálně 2 roky, trénujete minimálně 3krát týdně a pravidelně

se účastníte pole dance soutěží na profesionální/ elitní úrovni

c) nejste těhotná

d) máte dobrý zdravotní stav (nemáte akutní onemocnění (zejména hořečnaté), závažné

srdeční/ plicní onemocnění, hypertenzi, dekompenzované chronické onemocnění, nejste

po akutním úrazu).
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Získaná data budou anonymizována a statisticky zpracována. Výsledky studie budou

použity k přednáškám na odborných fórech, publikaci odborné studie ve vědeckém

časopise a k diplomové práci Bc. Jiřiny Trnkové. Publikované výstupy budou mít formu

statistických údajů a nebudou mít zřejmou návaznost na Vaši osobu. Informace o Vaší

osobě budou shromažďovány a zpracovány výhradně v souvislosti výzkumem v rámci

diplomové práce a jsou považovány za přísně důvěrné. Zajištění ochrany dat vyšetřované

osoby je v souladu se zákonem.

Prosím Vás tímto o souhlas s měřením a použitím dat dle výše stanovených podmínek.

Vaše účast ve studii je dobrovolná a můžete ji kdykoliv přerušit.

Děkujeme.

Bc. Jiřina Trnková (trnkovaj@seznam.cz)

MUDr. Barbora Kalendová (barborakalendova211@gmail.com)

PROHLÁŠENÍ

Souhlasím s poskytnutím informací Bc. Jiřině Trnkové a MUDr. Barboře Kalendové

pro účely výše popsaného projektu. Souhlasím s použitím získaných údajů pro účely

diplomové práce a s jejich anonymním publikováním. Souhlasím taktéž s pořízením

obrazového materiálu během měření. Jsem informována, mám možnost spolupráci

kdykoliv ukončit.

V ………………………. Dne ………………………

Jméno ……………………………………………….

Podpis ……………………………………………….
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Příloha č. 2 – Specifický dotazník vytvořený pro účely práce

DOTAZNÍK – POLE DANCE

1) Jak dlouho se věnujete pole dance? (měsíce – roky)

2) Kolik tréninků pole dance máte během týdne? (číslo)

3) Jak dlouho průměrná trvá váš pole dance trénink? (minuty)

4) Věnujete se pravidelně nějaké jiné sportovní aktivitě, pokud ano, jaké? (vypsat další

sportovní aktivity, které provozuje alespoň 1x týdně)

5) Co častěji limituje Váš výkon – „už nemám sílu“ nebo „už to nemůžu udýchat“? (výběr

z možností)

6) Byla byste ochotna zařadit vytrvalostní trénink/ kompenzační cvičení do Vašeho

tréninkového týdne, kdybyste věděla, že to může zlepšit Váš výkon v pole dance?

(ano/ne)

7) Chodíte pravidelně (alespoň 1x měsíčně) na fyzioterapii? (ano/ne)
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Příloha č. 3 – Schválení projektu Etickou komisí FN Motol
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Příloha č. 4 – Ukázka reportu z laboratorního zátěžového vyšetření
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Příloha č. 5 - Ukázka reportu z terénního zátěžového vyšetření
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Příloha č. 6 - Ukázka reportu ze spirometrického vyšetření