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1 Formální zpracování práce

Bodové
hodnocení 0-5

pro každou
kategorii

1.1 Dodržení stanoveného rozsahupráce (nejméně 60 normostran bez
anotací a příloh)

5

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 5
1.5 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)
5

1.6 Odborná úroveň textu, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 5

2 Část teoretická -

2.1 Výběr a definice tématu, originalita 5
2.2 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5
2.3 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 5
2.4 Kvalita rešeršní práce – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce
s odbornými databázemi

5

2.5 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků
rešerše. Návaznost na experimentální část práce

5

3 Část experimentální -

3.1 Hypotézy- smysluplnost, jasnost, kvalita definice 5
3.2 Probandi- výběr a počet (kontrolní skupina?) 4
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3.3 Metodika – metody hodnocení (adekvátnost a kvalita vyšetřovacích či
jiných objektivizačních metod či způsobu sledování zvolených
proměnných)

5

3.4 Metodika intervence – adekvátnost, kvalita, délka a frekvence terapie
či jiné intervence

5

3.5 Statistické zpracování a analýza dat 5
3.6 Výsledky – prezentace a interpretace 5
4 Diskuze -

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků vlastního experimentu ve
světle recentní odborné světové literatury na dané téma a vyvození
závěrů pro klinickou praxi

5

5 Závěr -

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených hypotéz, vlastní
přínos autora k dané problematice, konfrontace a porovnání výsledků
práce s iniciálně stanovenými cíli práce. Shrnutí výsledků vlastní
práce, doporučení pro praxi a další výzkumná šetření

4

6 Přínos a originalita DP pro praxi, vědu a studium 5

7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 98

8
Práce je originálním dílem studenta
V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do
posudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO

Slovní komentář k DP
Studentka si vybrala velmi originální téma Kardiorespirační zdatnost výkonnostních pole dance
tanečnic, které dosud nebylo v literatuře komplexněji zpracováno. Jedná se o poměrně nový, ale
rychle se rozvíjející sport na pomezí tance, gymnastiky a akrobacie, kterému byl udělen tzv.
observer status, díky němuž je pole sport blíže k zařazení mezi olympijské sporty. V České
republice se mu věnuje přes šest tisíc dětí i dospělých a toto číslo stále stoupá, proto je tato
problematika velmi aktuální.

Při psaní práce diplomantka prokázala výbornou schopnost orientace v české i zahraniční
literatuře. Přestože publikací úzce zaměřených na problematiku pole dance není mnoho, využila
pro svou práci přes 90 odborných článků, z velké části recentních, několik učebnic a
internetových stránek. Velmi oceňuji schopnost analyzovat specifika tohoto sportu a zároveň jej
porovnat s jinými, známějšími a v literatuře lépe popsanými, sportovními disciplínami a druhy
tance.

V teoretické části se zabývá metodikou výuky pole dance, popisem fyziologických aspektů této
pohybové aktivity, vlivem na svalovou sílu, flexibilitu, posturální stabilitu, neuromuskulární
koordinaci, propriocepci, exterocepci i kardiorespirační systém. Velkým přínosem je, že se
studentka dívá na problematiku tohoto sportu komplexně, nejen jako na fyzickou aktivitu, ale
věnuje se také pozitivním i negativním aspektům zdravotním, psychologickým, kulturním a
sociologickým, diskutuje syndrom relativního energetického deficitu ve sportu, který je u
estetických sportů častý. Další kapitoly se věnují zátěžové fyziologii, které jsou velmi pěkně a
srozumitelně zpracovány a je vidět, že se studentka v dané problematice dobře orientuje.
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Pro praktickou část si studentka stanovila tři hypotézy, které ověřovala zátěžovým
spiroergometrickým testováním v laboratoři (na bicyklovém ergometru) a v terénu (na pole
dance tyčích). Každá probandka se tedy zúčastnila dvou měření. Kromě toho získala informace
ohledně zdravotního stavu (včetně výše zmíněného RED-s syndromu) a tréninku pomocí
dotazníků. Změřila mnoho parametrů v klidu i v zátěži, díky nimž mohla podrobně popsat
zdravotní i výkonností aspekty (krevní tlak v klidu i v zátěži, maximální tepovou frekvenci,
vrcholovou spotřebu kyslíku, maximální výkon na ergometru, spirometrické hodnoty v klidu,
minutovou ventilaci, dechové objemy a dechovou frekvenci v zátěži, stanovení ventilačních
prahů), u jednotlivých probandek porovnávala výsledky ze zátěžového testu v laboratoři a
v terénu, dále srovnávala probandky mezi sebou navzájem a s referenčními hodnotami průměrné
populace i sportovkyň věnujícím se podobným disciplínám. Oceňuji statistické zpracování dat a
přehledné grafické znázornění výsledků. Práce v celé své šíři dává dobrý přehled všem, kdo by
se chtěli dozvědět o specificích tohoto sportu. Je psaná poutavě, stylisticky správně a bez
gramatických chyb či překlepů.

Velmi kladně hodnotím přípravu studentky i nadšení pro dané téma a pečlivost, s jakou
diplomovou práci psala.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku výborně.

Otázky, na které student odpoví během obhajoby:

Jaká cvičení byste doporučila ke zlepšení posturální stabilizace u pole dance tanečnic?

Jaká kompenzační cvičení byste doporučila těmto sportovkyním?

Diplomovou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji
Doporučuji s výhradou
(uveďte co musí student

změnit či doplnit)
Nedoporučuji

Navrhovaná známka: 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -88 1
87– 74 2
73– 60 3

59 a méně nevyhověl
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